

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59 (ปรับปรุงใหม่)		31-ธ.ค.-58 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	26,688,608	5.46	44,946,495	8.75	81,610,728	15.22
เงินลงทุนชั่วคราว	201,186	0.04	30,150,454	5.87	-	-
ลูกหนี้การค้า	29,786,692	6.09	43,337,095	8.44	86,399,860	16.12
รายได้ค่าบริการค้างรับ	9,952,324	2.04	14,549,118	2.83	14,811,077	2.76
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,458,231	1.53	5,557,400	1.08	6,161,705	1.15
สินค้าคงเหลือ	2,489,642	0.51	3,554,343	0.69	9,531,497	1.78
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	14,621,696	2.99	8,320,502	1.62	6,362,777	1.19
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>91,198,379</b>	<b>18.65</b>	<b>150,415,407</b>	<b>29.29</b>	<b>204,877,644</b>	<b>38.22</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	53,000,000	10.84	10,000,000	1.95	-	-
ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	339,940,005	69.53	348,804,328	67.92	327,198,161	61.04
สิทธิการใช้ความชำนาญทางเทคนิค	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	486,626	0.10	41,237	0.01	15,442	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,297,520	0.88	4,270,942	0.83	3,948,741	0.74
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>397,724,151</b>	<b>81.35</b>	<b>363,116,507</b>	<b>70.71</b>	<b>331,162,344</b>	<b>61.78</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>488,922,530</b>	<b>100.00</b>	<b>513,531,914</b>	<b>100.00</b>	<b>536,039,988</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2,517,530	0.51	4,139,129	0.81	16,123,713	3.01
เจ้าหนี้การค้า	92,307,959	18.88	98,406,112	19.16	102,861,207	19.19
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5,647,341	1.16	4,612,586	0.90	14,422,018	2.69
หนี้สินตามสัญญาประนีประนอมยอมความที่เจ้าหนี้สามารถเรียกคืนได้ทันที	-	-	31,525,496	6.14	31,525,496	5.88
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	16,438,617	3.36	22,886,363	4.46	13,641,898	2.54
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	18,559,109	3.80	18,553,886	3.61	50,706,393	9.46
ภาษีขายยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10,099,227	2.07	10,267,939	2.00	-	-

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59 (ปรับปรุงใหม่)		31-ธ.ค.-58 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>145,569,864</b>	<b>29.77</b>	<b>190,391,511</b>	<b>37.07</b>	<b>229,280,725</b>	<b>42.77</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	5,425,153	1.11	2,578,079	0.50	3,175,409	0.59
ประมาณการหนี้สินการปิดหลุมฝังกลบ	19,218,708	3.93	18,425,161	3.59	10,341,749	1.93
ประมาณการหนี้สินจากคดีความและค่าปรับฯ	11,821,283	2.42	13,149,516	2.56	6,443,847	1.20
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>36,465,144</b>	<b>7.46</b>	<b>34,152,756</b>	<b>6.65</b>	<b>19,961,005</b>	<b>3.72</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>182,035,008</b>	<b>37.23</b>	<b>224,544,267</b>	<b>43.73</b>	<b>249,241,730</b>	<b>46.50</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	1,470,000,000	300.66	1,470,000,000	286.25	1,470,000,000	274.23
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,417,564,544	289.94	1,417,564,544	276.04	1,417,564,544	264.45
ส่วนค่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(285,000,000)	(58.29)	(285,000,000)	(55.50)	(285,000,000)	(53.17)
ขาดทุนสะสม	(825,231,986)	(168.79)	(843,159,647)	(164.19)	(845,380,988)	(157.71)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	307,332,558	62.86	289,404,897	56.36	287,183,556	53.58
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(445,036)	(0.09)	(417,250)	(0.08)	(385,298)	(0.07)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>306,887,522</b>	<b>62.77</b>	<b>288,987,647</b>	<b>56.27</b>	<b>286,798,258</b>	<b>53.50</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>488,922,530</b>	<b>100.00</b>	<b>513,531,914</b>	<b>100.00</b>	<b>536,039,988</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-58	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	56,289,013	21.13	74,254,026	19.53	62,752,775	15.60
รายได้จากการให้บริการ	200,944,559	75.44	280,898,794	73.87	244,493,395	60.79
โอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	4,063,362	1.53	462,132	0.12	-	-
โอนกลับดอกเบี้ยค้างจ่าย	2,787,845	1.05	-	-	-	-
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	188,186	0.07	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	-	-	205,572	0.05
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	23,068,798	6.07	5,812,793	1.45
ผลกระทบจากการปรับปรุงรายการบัญชี - สุทธิ	-	-	-	-	87,346,865	21.72
รายได้จากการจ้างบริหารจัดการขยะสุทธิ	-	-	218,355	0.06	284,505	0.07
รายได้ดอกเบี้ย	198,085	0.07	324,035	0.09	176,543	0.04
รายได้อื่น	1,901,289	0.71	1,053,757	0.28	1,101,824	0.28
<b>รวมรายได้</b>	<b>266,372,339</b>	<b>100.00</b>	<b>380,279,897</b>	<b>100.00</b>	<b>402,174,272</b>	<b>100.00</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59		31-ธ.ค.-58	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	176,180,667	66.14	218,201,890	57.38	181,687,740	45.18
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	13,516,868	5.07	36,412,505	9.58	34,815,404	8.66
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	37,789,283	14.19	41,730,065	10.97	34,751,014	8.64
ค่าใช้จ่ายอื่น	15,689,418	5.89	79,873,927	21.00	17,379,686	4.32
ต้นทุนทางการเงิน	3,187,933	1.20	3,556,887	0.94	8,205,674	2.04
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>246,364,169</b>	<b>92.49</b>	<b>379,775,274</b>	<b>99.87</b>	<b>276,839,518</b>	<b>68.84</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	20,008,170	7.51	504,623	0.13	125,334,754	31.16
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>20,008,170</b>	<b>7.51</b>	<b>504,623</b>	<b>0.13</b>	<b>125,334,754</b>	<b>31.16</b>
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จจ่อขึ้นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,108,295)	(0.79)	1,684,766	0.44	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>17,899,875</b>	<b>6.72</b>	<b>2,189,389</b>	<b>0.58</b>	<b>125,334,754</b>	<b>31.16</b>

**งบกระแสเงินสด**

รายการ (หน่วย: บาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	20,008,170	504,623	125,334,754
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)เป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
ผลกระทบจากการปรับปรุงรายการบัญชี - สุทธิ	-	-	(87,346,865)
ปรับปรุงเงินสดย่อยค้ำบัญชี	-	-	(280)
หนี้สงสัยจะสูญ	10,627,675	64,488,801	17,379,686
โอนกลับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(4,063,362)	(462,132)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า-ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	89,270	6,362,780	275,923
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า (โอนกลับ)	(3,877)	48,557	36,906
ค่าเสื่อมราคา	28,664,226	27,258,441	24,753,566
ค่าตัดจำหน่าย	9,611	2,205	1,555
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดบัญชีอุปกรณ์	186,441	214,161	(205,572)
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(23,068,798)	(5,812,793)
โอนกลับดอกเบี้ยค้างจ่าย	(2,787,845)	-	-
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินถาวร	(188,186)	(191,815)	-
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	738,779	1,618,000	(193,053)
ประมาณค่าปรับและค่าเสียหายจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาฯ	-	9,000,000	-
ประมาณการค่าเสียหายจากคดีฟ้องร้อง	230,000	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(198,085)	(324,035)	(176,543)
ต้นทุนทางการเงิน	3,187,933	3,556,887	8,205,674
	56,500,750	89,007,675	82,252,958

รายการ (หน่วย: บาท)	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	6,986,090	(20,963,904)	(77,441,630)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(1,769,215)	609,941	5,894,076
สินค้าคงเหลือ	1,068,578	5,928,597	(9,568,403)
รายได้ค่าบริการค้างรับ	4,596,794	289,090	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(26,579)	(322,198)	678,538
เจ้าหนี้การค้า	(6,098,153)	(4,455,095)	41,496,984
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,034,755	(9,809,433)	(2,765,982)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(6,447,746)	9,244,465	-
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(168,712)	10,267,939	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาประนีประนอมยอมความฯ	(31,525,496)	-	-
จ่ายชำระประมาณหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	(530,564)	-
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินการปิดหลุมฝังกลบ	(14,000)	-	(2,856,618)
จ่ายชำระประมาณการหนี้สินจากคดีความ	(1,558,233)	(2,294,331)	(3,195,683)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	22,578,833	76,972,182	34,494,240
จ่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	(6,390,465)	(8,320,505)	(6,362,777)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน</b>	<b>16,188,368</b>	<b>68,651,677</b>	<b>28,131,463</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	66,469	291,268	176,543
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	29,949,268	-	-
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	30,000,000	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	(30,150,454)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(73,000,000)	(10,000,000)	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(19,265,441)	(40,819,893)	(24,545,949)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(455,000)	(28,000)	(16,997)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	274,831	16,350	205,578
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(32,429,873)</b>	<b>(80,690,729)</b>	<b>(24,180,825)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายชำระดอกเบี้ย	(394,784)	(12,640,597)	(20,766,589)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(1,621,598)	(11,984,584)	8,072,061
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	(99,437,332)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(2,100,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	-	192,564,544
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	(1,540,000)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(2,016,382)</b>	<b>(24,625,181)</b>	<b>76,792,684</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(18,257,887)	(36,664,233)	80,743,322
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	44,946,495	81,610,728	867,406
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม</b>	<b>26,688,608</b>	<b>44,946,495</b>	<b>81,610,728</b>
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>			
ประมาณการหนี้สินการปิดหลุมฝังกลบที่บันทึกในต้นทุนหลุมฝังกลบ	807,547	8,083,412	3,821,566

## 13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

## อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2558 (ปรับปรุงใหม่)
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.63	0.79	0.89
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.39	0.77	0.85
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.10	0.33	0.09
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.65	2.39	3.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	220	152	117
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	56.73	33.35	38.12
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6	10	9
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	1.85	2.17	2.10
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	197	168	174
Cash Cycle (วัน)	29	(4)	(46)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	31.51	38.60	40.92
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	9.02	0.14	40.76
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	0.79	0.39	0.41
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (ร้อยละ)	69.79	13,604.55	22.45
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	7.51	0.14	40.76
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	6.72	46.10	114.63
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	3.99	0.10	27.58
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	5.81	8.21	47
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.52	0.68	0.68
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.59	0.78	0.87
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.28	25.02	10.02
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.22)	(0.92)	1.68
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	0.00	0.00	0.00

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของบริษัทในปีที่ผ่านมา

#### ภาพรวมทั่วไป

การบริหารจัดการโดยผู้บริหารชุดใหม่ ตั้งแต่ปี 2558 ถึงปัจจุบัน ได้ฟื้นฟูให้กิจการสามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ โดยตั้งเป้าหมายให้บริษัทกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติและมีสถานะเป็นบริษัทที่สามารถซื้อขายหลักทรัพย์ได้ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง จากการบริการด้านการจัดการกากของเสียจากโรงงานอุตสาหกรรม บริษัทฯยังมุ่งมั่นที่จะพัฒนาธุรกิจแบบยั่งยืนเพื่อให้การประกอบการเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและชุมชนในบริเวณรอบข้าง มีการทดสอบระบบนิเวศน์ ทั้งทางน้ำ ดิน อากาศ เพื่อให้มั่นใจว่าการดำเนินธุรกิจไม่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและมีแผนการศึกษาเรื่องการจัดการกากของเสียจากโรงงานอุตสาหกรรมให้กลับมาใช้ประโยชน์ได้สูงสุด เช่น RDF (Refuse Derived Fuel)

สำหรับปี 2560 ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและให้บริการเป็นเงิน 257.23 ล้านบาท มีผลการดำเนินงานกำไรเป็นจำนวนเงิน 20 ล้านบาท มีกำไรเพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายอื่นตามที่ปรากฏในงบการเงินลดลง สำหรับปี 2559 ซึ่งมีผลกำไร 0.50 ล้านบาท อย่างไรก็ตามในปีแม้ในปี 2560 จะมียอดขายที่ลดลงจากปีก่อน บริษัทฯสามารถทำกำไรเพิ่มขึ้นคิดเป็น 39 เท่า จากปีก่อน เนื่องจากข้อมูลดังต่อไปนี้

#### กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

สำหรับปี 2560 กิจการมีผลกำไรจากการดำเนินงาน 20.00 ล้านบาท มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีผลกำไร 0.50 ล้านบาท ผลกำไรดังกล่าวเพิ่มขึ้น 19.5 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 39 เท่า โดยมีรายการที่สำคัญที่มีผลต่ออัตราการเพิ่มขึ้นของกำไรปี 2560 ดังต่อไปนี้

1. งบการเงินรวมสำหรับปี 2560 กิจการมีรายได้จากการขายและให้บริการ ลดลงร้อยละ 27.57 เมื่อเทียบกับปี 2559 รายได้ที่ลดลงประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายอลูมิเนียม ลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.06 และ รายได้จากการรับกำจัดกากอุตสาหกรรมฝังกลบและบริการอื่นๆ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 22.51 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับโครงสร้างของฝ่ายการตลาดใหม่ประกอบกับในปี 2560 บริษัทฯได้รับผลกระทบจากการหยุดปรับปรุงอาคารปรับเสถียร ซึ่งเป็นอาคารที่ใช้ในการให้บริการเนื่องจากมีความชำรุดเสียหาย ทำให้บริษัทไม่สามารถรับงานกำจัดกากอุตสาหกรรมได้ตามแผน

อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารได้แก้ไขสถานการณ์และเร่งปรับปรุงอาคารปรับเสถียรเรียบร้อยแล้ว โดยในปี 2560 บริษัทฯได้ดำเนินการก่อสร้างอาคารปรับเสถียรหลังใหม่เพื่อใช้ในการรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินที่จะเกิดขึ้นรวมทั้งเพื่อรองรับปริมาณงานที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคตให้สามารถปฏิบัติงานได้ตามกำหนดเวลา

2. งบการเงินรวมสำหรับปี 2560 กิจการมีต้นทุนและค่าใช้จ่าย ลดลงร้อยละ 35.13 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 สาเหตุหลักมาจาก

- 2.1. ต้นทุนขายและบริการ ลดลงร้อยละ 19.26 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลงโดยสาเหตุของอัตราที่ลดลงลดลงน้อยกว่าอัตราการลดลงต่อยอดขายอันเนื่องมาจากบริษัทมีต้นทุนคงที่ที่ไม่สามารถปรับลดลงได้ทันทีในขณะที่ยอดขายลดลง
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงร้อยละ 34.34 ลดลงจากการบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายภายในบริษัทที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
3. งบการเงินรวมสำหรับปี 2560 กิจการมีการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (แสดงรายการไว้ในค่าใช้จ่ายอื่นตามงบกำไรขาดทุน) จำนวน 10.63 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2559 จำนวน 53.86 ล้านบาท และบันทึกค่าใช้จ่ายอื่น 5.06 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2559 จำนวน 10.32 ล้านบาท ส่งผลให้ในปี 2560 กิจการมีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในจำนวนเดียวกัน

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						
				ปี 2560 - 2559		ปี 2560 - 2558	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%
รายได้จากการขายและให้บริการ	257.23	355.15	307.25	(97.92)	(27.57%)	(50.02)	(16.28%)
<u>หัก</u> ต้นทุนขาย	176.18	218.20	181.69	(42.02)	(19.26%)	(5.51)	(3.03%)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>81.05</b>	<b>136.95</b>	<b>125.56</b>	<b>(55.90)</b>	<b>(40.82%)</b>	<b>(44.51)</b>	<b>(35.45%)</b>
<u>หัก</u> ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	51.31	78.14	69.57	(26.83)	(34.34%)	(18.26)	(26.25%)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>							
<u>ก่อนรายได้ค่าใช้จ่ายอื่น</u>	<b>29.74</b>	<b>58.81</b>	<b>55.99</b>	<b>(29.07)</b>	<b>(49.42%)</b>	<b>(26.25)</b>	<b>(46.87%)</b>
<u>บวก</u> รายได้อื่น	9.14	25.13	94.93	(15.99)	(63.63%)	(85.79)	(90.37%)
<u>หัก</u> ค่าใช้จ่ายอื่น	15.69	79.87	17.38	(64.18)	(80.36%)	(1.69)	(9.73%)
<b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้</b>	<b>23.19</b>	<b>4.07</b>	<b>133.54</b>	<b>19.12</b>	<b>471.12%</b>	<b>(110.35)</b>	<b>(82.63%)</b>
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่าย	3.19	3.56	8.21	-	(10.37%)	(5.02)	(61.15%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	20.00	0.51	125.33	19.12	3,864.97%	(105.33)	(84.04%)
<u>หัก</u> ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	-
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>20.00</b>	<b>0.51</b>	<b>125.33</b>	<b>19.49</b>	<b>3,864.97%</b>	<b>(105.33)</b>	<b>(84.04%)</b>

## 14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร (Results of Operations)

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีรายได้รวม 266.37 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขายและการให้บริการ 257.23 ล้านบาท และรายได้อื่นประกอบด้วย การโอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และการโอนกลับดอกเบี้ยค้างจ่าย และอื่นๆ รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 9.14 ล้านบาท

### รายได้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 จำนวน 257.23 ล้านบาท ลดลงจาก 355.15 ล้านบาท ในปี 2559 คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 27.57 และลดลงจาก 307.25 ล้านบาท ในปี 2558 คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 16.28 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกัน โดยรายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย รายได้จากการขายและบริการจำนวน 257.23 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ จำนวน 9.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 96.57 และร้อยละ 3.43 ของรายได้รวม ตามลำดับ

การให้บริการจัดการปรับคุณภาพและธุรกิจขนส่งของเสีย คัดแยกและฝังกลบสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วและบริการอื่น 200.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.12 และ รายได้จากการซื้อขายและหล่อวัสดุโลหะ 56.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.88

ในปี 2560 ยอดขายมีจำนวนลดลงจากปีก่อนโดยมีสาเหตุหลักจากการปรับปรุงโครงสร้างของฝ่ายการตลาดและปรับปรุงอาคารที่ใช้ในการปรับเสถียรให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นทำให้ปริมาณการรับกากอุตสาหกรรมเพื่อบำบัดไม่ได้ตามกำหนดส่งผลให้ยอดขายในปีลดลง

### รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปี 2560 , 2559 และ 2558 จำนวน 9.14 ล้านบาท 25.13 ล้านบาท และ 94.93 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นรายได้จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ดอกเบี้ยรับ หนี้สูญที่ได้รับคืน ผลกระทบจากการปรับปรุงรายการทางบัญชีสุทธิ และรายได้อื่น ๆ เป็นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีการดำเนินงานโดยแยกประเภทตามส่วนงานหลักที่แสดงในงบการเงินรวมดังนี้



	ส่วนงานผลิตและ ขายผลิตภัณฑ์			รวม	ตัดรายการ ระหว่างกัน	สุทธิ
	ส่วนงานบริการ ฝั่งกลบ	โลหะ	อื่น ๆ (พันบาท)			
<b>สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>						
ขายสินค้า	-	56,289	-	56,289	-	56,289
รายได้จากการให้บริการ	202,601	911	-	203,512	(2,567)	200,945
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(136,778)	(41,970)	-	(178,748)	2,567	(176,181)
กำไรขั้นต้น	65,823	15,230	-	81,053	-	81,053
รายได้อื่นๆ	8,019	1,300	-	9,319	(181)	9,138
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	(59,543)	(10,217)	(707)	(70,467)	284	(70,183)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	14,299	6,313	(707)	19,905	103	20,008
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	14,299	6,313	(707)	19,905	103	20,008
สินทรัพย์ถาวรสุทธิ	285,101	54,839	-	339,940	-	339,940
สินทรัพย์ส่วนงาน	424,358	85,267	536	510,161	(21,238)	488,923
<b>สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559</b>						
ขายสินค้า	-	74,254	-	74,254	-	74,254
รายได้จากการให้บริการ	284,175	-	-	284,175	(3,276)	280,899
รายได้จากการจ้างบริการ จัดการขยะสุทธิ	218	-	-	218	-	218
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(162,762)	(57,934)	-	(220,696)	2,494	(218,202)
กำไรขั้นต้น	121,631	16,320	-	137,951	(782)	137,169
รายได้อื่นๆ	1,485	25,123	-	26,608	(1,700)	24,908
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	(149,859)	(12,825)	(624)	(163,308)	1,736	(161,572)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	(26,743)	28,618	(624)	1,251	(746)	505
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(26,743)	28,618	(624)	1,251	(746)	505
สินทรัพย์ถาวรสุทธิ(ปรับปรุงใหม่)	288,686	60,118	-	348,804	-	348,804
สินทรัพย์ส่วนงาน(ปรับปรุงใหม่)	425,627	87,296	1,050	513,973	(441)	513,532

## ความสามารถในการทำกำไร

### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

#### ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2560, 2559 และ 2558 บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ จำนวน 176.18 ล้านบาท 218.20 ล้านบาท และ 181.69 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 68.49 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 ร้อยละ 61.44 ในปี 2559 และ ร้อยละ 59.13 ในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงต้นทุนในปี 2560 มีอัตราการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในขณะที่ รายได้ในปีมีจำนวนลดลงเนื่องจาก รายการค่าใช้จ่ายคงที่ไม่สามารถปรับลดลงได้ตามยอดขาย เช่น ค่าเสื่อมราคา ค่าเช่าเครื่องจักร ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เป็นต้น อีกทั้งการปรับเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวม และบริษัทมีนโยบายการปรับปรุงโรงงานตามแผนการบริหารเพื่อเพิ่มคุณภาพของการบริการในอนาคต

#### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในปี 2560, 2559 และ 2558 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 13.52 ล้านบาท 36.41 ล้านบาท และ 34.82 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.25 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 ร้อยละ 10.25 ในปี 2559 และ ร้อยละ 11.33 ในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนในการจัดจำหน่าย เริ่มเมื่อปี 2558 กลุ่มบริษัทเริ่มเข้าประกอบกิจการเต็มรูปแบบ ซึ่งฝ่ายบริหารมีนโยบายกระตุ้นยอดขาย วางแผนการตลาดเพื่อให้ทัดเทียมกับคู่แข่ง โดยจัดให้มีทีมขายที่มีคุณภาพส่งผลให้ ในปี 2558 มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 34.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 และทำให้ยอดขายในปี 2558 เพิ่มขึ้น 197.90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 และในปี 2559 กิจการยังคงรักษาระดับของต้นทุนในการจัดจำหน่ายทำให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นเพียง 1.59 ล้านบาท ในขณะที่ยอดขายของปี 2559 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 47.90 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงนโยบายบริหารงาน C&Q&D ( Low cost & High Quality & Quick Delivery ) เพื่อคงคุณภาพของงานบริการต่อไป

ในปี 2560 กิจการมีการปรับโครงสร้างการบริหารการตลาดเพื่อให้การดำเนินงานด้านการตลาดมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เช่นการกำหนดผลตอบแทนจากยอดขายที่ชัดเจนทำให้อัตราต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลงจากปีก่อนอย่างเห็นได้ชัด

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2560, 2559 และ 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 37.79 ล้านบาท 41.73 ล้านบาท และ 34.75 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 14.69 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 ร้อยละ 11.75 ในปี 2559 และ ร้อยละ 11.31 ในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2560 มีอัตราการปรับตัวสูงขึ้นกว่าปีก่อนอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของฝ่ายบริหาร และมีการจัดบุคคลกรแบ่งแยกตามสายงานให้ชัดเจนมากยิ่งขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับแผนการบริหารงานในอนาคต อีกทั้งการปรับเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงานตามภาวะเศรษฐกิจโดยรวม อีกทั้งในปี 2560 รายได้จากการให้บริการมีจำนวนลดลงจากปีก่อนส่งผลต่ออัตราส่วนของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถปรับลดได้ทำให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารมีอัตราที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2560, 2559 และ 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 15.69 ล้านบาท 79.87 ล้านบาท และ 17.38 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.10 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 ร้อยละ 22.49 ในปี 2559 และ ร้อยละ 5.66 ในปี 2558

การเปลี่ยนแปลงค่าใช้จ่ายอื่นในปี 2560 มีจำนวนลดลงกว่าปีก่อน 64.18 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2559 กิจการมีการตั้งสำรองลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 70.85 ล้านบาท และบันทึกค่าใช้จ่ายประมาณการค่าปรับผิดสัญญาจำนวน 9 ล้านบาท

### ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2560, 2559 และ 2558 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 3.19 ล้านบาท 3.56 ล้านบาท และ 8.21 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.24 ของรายได้จากการขายและการให้บริการในปี 2560 ร้อยละ 1.00 ในปี 2559 และ ร้อยละ 2.67 ในปี 2558 ซึ่งดอกเบี้ยดังกล่าวเกิดจากดอกเบี้ยตามสัญญาประนีประนอมยอมความฯ ดอกเบี้ยค่าปรับ เป็นต้น ซึ่งฝ่ายบริหารประเมินว่าอัตราส่วนต้นทุนทางการเงินจะมีแนวโน้มที่ลดลงจากการบริหารการเงินในกิจการให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยการทยอยจ่ายเงินเจ้าหนี้จากคดีความซึ่งเป็นสาเหตุหลักที่กิจการเกิดภาระดอกเบี้ยปัจจุบัน

### ภาษีเงินได้

การลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2560 ตามประกาศพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 42 พ.ศ.2559 ลงวันที่ 3 มีนาคม 2559 ให้ปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเหลืออัตราร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตามสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยยังมีผลขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน จึงไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี

### กำไร

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น จึงทำให้ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 20.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.51 ของรายได้รวม

### การจัดประเภทรายการใหม่

สำหรับปี 2559 บางรายการในการงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบกระแสเงินสด ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งการจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินโดยรวมสำหรับปี 2559 ที่ได้มีการเผยแพร่แล้ว

อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

**14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน****ส่วนประกอบของสินทรัพย์ของบริษัท**

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีมูลค่ารวม 488.92 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีจำนวน 513.53 ล้านบาท ลดลง 24.61 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีค่าประมาณร้อยละ 5.81 เป็นอัตราผลตอบแทนที่ลดลงจากปี 2559 ที่มีค่าร้อยละ 8.21 อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวร เนื่องจากในปี 2560 มีการปรับปรุงอาคารที่ใช้ในการประสิทธิ์ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นทำให้ ปริมาณการรับค่าอุตสาหกรรมไม่ได้ตามกำหนดส่งผลให้ยอดขายในปีลดลง

นอกจากนี้ อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีค่าประมาณร้อยละ 3.99 ซึ่งเป็นอัตรามากที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีค่าประมาณร้อยละ 0.10 การเปลี่ยนแปลงของอัตราผลตอบแทนนี้แสดงให้เห็นว่า บริษัทยังคงมีประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์รวมทั้งกิจการมีอยู่ และเมื่อเทียบกับปีก่อนแล้วยังคงมีอัตราที่เพิ่มขึ้น

**ตารางแสดงรายการสินทรัพย์ของบริษัท ปี 2558 – 2560**

รายการ	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-60		31-ธ.ค.-59 (ปรับปรุงใหม่)		31-ธ.ค.-58 (ปรับปรุงใหม่)	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	26,688,608	5.46	44,946,495	8.75	81,610,728	15.22
เงินลงทุนชั่วคราว	201,186	0.04	30,150,454	5.87	-	-
ลูกหนี้การค้า	29,786,692	6.09	43,337,095	8.44	86,399,860	16.12
รายได้ค่าบริการค้างรับ	9,952,324	2.04	14,549,118	2.84	14,811,077	2.76
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7,458,231	1.52	5,557,400	1.08	6,161,705	1.15
สินค้าคงเหลือ	2,489,642	0.51	3,554,343	0.69	9,531,497	1.78
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	14,621,696	2.99	8,320,502	1.62	6,362,777	1.19
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>91,198,379</b>	<b>18.65</b>	<b>150,415,407</b>	<b>29.29</b>	<b>204,877,644</b>	<b>38.22</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	53,000,000	10.84	10,000,000	1.95	-	-
ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	339,940,005	69.53	348,804,328	67.92	327,198,161	61.04
สิทธิการใช้ความชำนาญทางเทคนิค	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าทรัพย์สิน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	486,626	0.10	41,237	0.01	15,442	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,297,520	0.88	4,270,942	0.83	3,948,741	0.74
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>397,724,151</b>	<b>81.35</b>	<b>363,116,507</b>	<b>70.71</b>	<b>331,162,344</b>	<b>61.78</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>488,922,530</b>	<b>100.00</b>	<b>513,531,914</b>	<b>100.00</b>	<b>536,039,988</b>	<b>100.00</b>

**(1) คุณภาพของลูกหนี้**

จากตารางแสดงรายการสินทรัพย์ของบริษัท จะพบว่า ลูกหนี้การค้าของบริษัท มีมูลค่าลดลงจาก 43.34 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เป็น 29.79 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	667,808	35,503
กิจการอื่น	151,981,873	158,967,963	146,282,596	152,777,505
<b>รวม</b>	<b>151,981,873</b>	<b>158,967,963</b>	<b>146,950,404</b>	<b>152,813,008</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(122,195,181)	(115,630,868)	(122,195,181)	(115,630,868)
<b>สุทธิ</b>	<b>29,786,692</b>	<b>43,337,095</b>	<b>24,755,223</b>	<b>37,182,140</b>
<b>หนี้สงสัยจะสูญสำหรับปี</b>	<b>10,627,675</b>	<b>64,488,801</b>	<b>10,627,675</b>	<b>64,488,801</b>
<b>โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</b>	<b>(4,063,362)</b>	<b>(462,132)</b>	<b>(4,063,362)</b>	<b>(462,132)</b>

**ตารางแสดงอายุของลูกหนี้การค้า**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	(บาท)			
ลูกหนี้การค้า-รายอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ:-				
ค้างชำระเกินกำหนด :-				
1 - 3 เดือน	11,240,376	11,363,828	11,240,376	11,363,828
3 - 6 เดือน	217,530	244,436	217,530	244,436
6 - 12 เดือน	695,893	316,093	695,893	316,093
มากกว่า 12 เดือน	1,020,798	704,705	1,020,798	704,705
<b>รวม</b>	<b>13,174,597</b>	<b>12,629,062</b>	<b>13,174,597</b>	<b>12,629,062</b>
ลูกหนี้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ค้างชำระเกินกำหนด)	58,225,042	58,225,042	58,225,042	58,225,042
ลูกหนี้ตามสัญญาผ่อนชำระหรือบริษัท เซ็นทรัล เวสต์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด	59,383,593	57,085,583	59,383,593	57,085,583
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>151,981,873</b>	<b>158,967,963</b>	<b>146,950,404</b>	<b>152,813,008</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(122,195,181)	(115,630,868)	(122,195,181)	(115,630,868)
<b>สุทธิ</b>	<b>29,786,692</b>	<b>43,337,095</b>	<b>24,755,223</b>	<b>37,182,140</b>

สิ้นปี 2560 ลูกหนี้การค้ามีมูลค่าลดลงจากปี 2559 จำนวน 13.55 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกำหนด จำนวน 13.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.28 ลูกหนี้ตามสัญญาผ่อนชำระหรือบริษัท เซ็นทรัล เวสต์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด จำนวน 59.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.30 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.03 ลูกหนี้ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 21.20 ล้านบาท ลดลง 9.83 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 31.68 กิจการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 122.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.68 โดยมีสาเหตุจากในช่วงปลายปี 2560 ยอดขายมีจำนวนที่ลดลงส่งผลให้มีลูกหนี้การค้าคงเหลือลดลงจากปีก่อนประกอบกับในปี กิจการมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 10.63 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระและมีข้อบ่งชี้ว่าลูกหนี้รายนั้นขาดสภาพคล่อง

ปี 2560 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัท มีค่าประมาณ 1.65 เท่า เมื่อเทียบกับ 2.39 เท่า ในปีก่อนหน้า และระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยคือ 220 วัน เมื่อเทียบกับ 152 วันในปีก่อนหน้า

## (2) เงินลงทุน

### เงินลงทุนชั่วคราว

ในปี 2559 กิจการเปิดบัญชีเงินฝากประจำธนาคารชนิดไม่เกิน 12 เดือน เพื่อใช้เป็นหลักประกันในการค้าประกันการประมูลงานกับหน่วยงานแห่งหนึ่ง ณ 31 ธันวาคม 2559 การประมูลงานดังกล่าวได้สิ้นสุดลง และได้ยกเลิกหนังสือค้ำประกันดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ปัจจุบันเงินลงทุนระยะยาวดังกล่าวกิจการได้นำไปลงทุนในสลากออมสิน (เงินลงทุนระยะยาว) คงเหลือไว้เพียงผลตอบแทนที่เกิดจากการลงทุน เพื่อเป็นทุนสำรองกรณีต้องจัดทำหนังสือค้ำประกันทางธุรกิจที่มีจำนวนไม่มาก

### เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ในปี 2560 ฝ่ายบริหารมีนโยบายสำรองเงินทุนไว้สำหรับจัดทำหลักประกันในการดำเนินธุรกิจโดยนำไปลงทุนไว้ในสลากออมสินพิเศษของบริษัทและบริษัทย่อย ปัจจุบันเงินสำรองดังกล่าวมีมูลค่า 53 ล้านบาท

### เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2560 เงินลงทุนในบริษัทย่อยมีจำนวน 445 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2559 มีจำนวน เดียวกัน ปัจจุบันเงินลงทุนดังกล่าวกิจการได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้ทั้งจำนวน เนื่องเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 275 ล้านบาท เป็นเงินลงทุนของบริษัทย่อยที่หยุดประกอบกิจการและปัจจุบันยังอยู่ในระหว่างการมองหาธุรกิจที่เหมาะสม และสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือ บริษัท เจทีเอส อลูมิเนียม แอนด์ เมทเทิล จำกัด จำนวน 170 ล้านบาท ปัจจุบันได้เริ่มประกอบกิจการตามปกติแล้ว อย่างไรก็ตามบริษัทยังไม่ได้โอนกลับรายการค่าเผื่อการตั้งด้อยค่าดังกล่าวเนื่องจากกิจการยังอยู่ในช่วงแรกของการฟื้นฟูธุรกิจหลังจากหยุดประกอบกิจการไปช่วงระยะเวลาหนึ่ง

### (3) สินค้าคงเหลือ

ในปี 2560 จำนวนสินค้าคงเหลือมีจำนวนลดลงจากปีก่อน จำนวน 1.07 ล้านบาท จำนวนวันในการถือครองสินค้า ในปี 2560 เฉลี่ย 6 วัน ในปี 2559 และ 2558 เฉลี่ย 11 วัน และ 10 วันตามลำดับ การอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ปี 2560 มีจำนวน 56.73 เท่า และในปี 2559 และ 2558 มีจำนวนการหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 33.35 และ 38.12 เท่า แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพของการผลิตสินค้าและมีการขายที่เร็วขึ้น ทั้งนี้บริษัทฯ มีแนวทางในการบริหารจัดการสินค้าคงคลังได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดย ฝ่ายบริหาร ได้ปรับแผนการผลิตให้สอดคล้องกับแผนการตลาดเพื่อลดปัญหาสินค้าค้างสต็อก จากความผันผวนของราคาอัญมณีในตลาดทำให้ราคาอัญมณีมีการปรับตัวขึ้นลงเป็นปกติ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำหรับสินค้าบางกลุ่มกิจการได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงไว้เพียงพอแล้ว

### (4) ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเป็นภาษีเงินได้ที่ถูกหักจากการรับชำระค่าบริการจากการประกอบธุรกิจตามปกติ ซึ่งบริษัทสามารถนำไปเครดิตภาษีในปีนั้นได้ แต่เนื่องจากในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา 5-6 ปี กิจการมีผลประกอบการเป็นผลขาดทุนทำให้มียอดขาดทุนสะสมยกมา 5 ปี คงเหลือจำนวนมากทำให้ไม่มีภาษีที่ต้องชำระ อย่างไรก็ตามตั้งแต่ปี 2559 เป็นต้นไปบริษัทมีนโยบายขอคืนเงินภาษีดังกล่าวจากกรมสรรพากร ปัจจุบันอยู่ในระหว่างกระบวนการและขั้นตอนของกรมสรรพากรในการคืนเงินภาษี

### (5) ทรัพย์สินอื่น

#### ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

บริษัทมีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงจากเดิม 348.80 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เป็น 339.94 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 โดยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ สิ้นปี 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.53 ของสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 67.92 ในปี 2559 ซึ่งในปี 2560 กิจการได้ดำเนินการปรับปรุงพัฒนาโรงงานโดยขยายหลุมฝังกลบเพื่อรองรับการให้บริการตามแผนการขายที่เติบโตแบบก้าวกระโดด อีกทั้งยังพัฒนาส่วนของโรงงานด้านต่าง ๆ เพื่อให้การบริการมีคุณภาพและหลักมาตรฐาน ISO 9001

มูลค่าของหลุมฝังกลบได้รวมประมาณการหนี้สินสำหรับค่าก่อสร้างหลุมในส่วนที่เป็นค่ากันและปิดหลุมที่มีการเปิดให้บริการแล้ว ซึ่งจะเกิดขึ้นจริงเมื่อหลุมฝังกลบได้ใช้งานเสร็จสิ้นแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีจำนวน 19.22 ล้านบาท และ 18.43 ล้านบาท ตามลำดับ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 ประกอบด้วย

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบ กากอุตสาหกรรม อันตราย	ต้นทุนหลุม ฝังกลบ	อาคาร และระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินรวม			ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน			
(บาท)										
<b>ราคาทุน</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559										
(ปรับปรุงใหม่)	285,418,225	21,842,404	136,282,046	299,679,380	104,925,461	58,569,381	3,049,118	7,922,864	34,916,574	952,605,453
เพิ่มขึ้น	1,070,000	-	8,083,413	295,520	346,350	18,180,200	907,432	532,710	19,487,681	48,903,306
จัดประเภทรายการ	-	-	-	-	-	180,800	(180,800)	-	-	-
โอน	-	-	13,906,986	2,833,002	877,922	1,129,753	832,108	80,000	(19,659,771)	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	-	-	(1,029,265)	-	(94,060)	-	(1,123,325)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ										
1 มกราคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	<b>286,488,225</b>	<b>21,842,404</b>	<b>158,272,445</b>	<b>302,807,902</b>	<b>106,149,733</b>	<b>77,030,869</b>	<b>4,607,858</b>	<b>8,441,514</b>	<b>34,744,484</b>	<b>1,000,385,434</b>
เพิ่มขึ้น	1,350,187	-	-	-	-	3,194,024	380,368	2,944,837	12,203,572	20,072,988
โอน	-	-	2,529,435	8,044,198	480,690	2,499,102	491,676	-	(14,045,101)	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(850,777)	-	(91,067)	(91,475)	(640,654)	-	(1,673,973)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<b>287,838,412</b>	<b>21,842,404</b>	<b>160,801,880</b>	<b>310,001,323</b>	<b>106,630,423</b>	<b>82,632,928</b>	<b>5,388,427</b>	<b>10,745,697</b>	<b>32,902,955</b>	<b>1,018,784,449</b>



	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบ กากอุตสาหกรรม อันตราย	ต้นทุนหลุม ฝังกลบ	อาคาร และระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินรวม			ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน			
(บาท)										
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	6,769,950	95,884,967	134,042,916	49,604,683	36,450,228	1,775,857	6,792,353	-	331,320,954
จัดประเภทรายการ	-	-	-	-	-	28,881	(28,881)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	941,513	9,543,893	8,792,831	3,511,204	3,890,368	352,032	226,600	-	27,258,441
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	786	-	(877,824)	(2,209)	(13,565)	-	(892,812)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ</b>										
1 มกราคม 2560	-	7,711,463	105,428,860	142,836,533	53,115,887	39,491,653	2,096,799	7,005,388	-	357,686,583
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	805,252	7,309,052	8,765,552	3,595,717	7,080,249	690,198	418,206	-	28,664,226
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(501,636)	-	(66,957)	(79,033)	(565,076)	-	(1,212,702)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>	<b>-</b>	<b>8,516,715</b>	<b>112,737,912</b>	<b>151,100,449</b>	<b>56,711,604</b>	<b>46,504,945</b>	<b>2,707,964</b>	<b>6,858,518</b>	<b>-</b>	<b>385,138,107</b>
<b>ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559										
(ปรับปรุงใหม่)	102,329,405	7,476,766	29,517,380	87,787,134	22,729,640	12,451,767	273,273	445,844	31,075,129	294,086,338
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(399)	-	(150,155)	1,309	(42,570)	-	(191,815)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ</b>										
1 มกราคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	102,329,405	7,476,766	29,517,380	87,786,735	22,729,640	12,301,612	274,582	403,274	31,075,129	293,894,523
โอน	-	-	-	638,329	-	-	-	-	(638,329)	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(167,848)	-	(13,133)	(7,205)	-	-	(188,186)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>	<b>102,329,405</b>	<b>7,476,766</b>	<b>29,517,380</b>	<b>88,257,216</b>	<b>22,729,640</b>	<b>12,288,479</b>	<b>267,377</b>	<b>403,274</b>	<b>30,436,800</b>	<b>293,706,337</b>

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ที่ดินที่ ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หุ้มนฝึ้กลบ กาถอุตสาหกรรรม อันตราย	ดินหุ้มน ฝึ้กลบ	อาคาร และระบบ บ้ำบค้ำน้ำเสีย	งบการเงนรรวม ระบบ สาธาณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องคกแต่ง และอุปกรณ์ สำนั้กงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่า ก่อสร้าง	รวม
					(บาท)					
<b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>										
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท										
(ปรับปรุงใหม่)	184,158,820	6,654,175	23,326,205	72,184,634	30,304,206	25,237,604	2,236,477	1,032,852	3,669,355	348,804,328
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559										
(ปรับปรุงใหม่)	<b>184,158,820</b>	<b>6,654,175</b>	<b>23,326,205</b>	<b>72,184,634</b>	<b>30,304,206</b>	<b>25,237,604</b>	<b>2,236,477</b>	<b>1,032,852</b>	<b>3,669,355</b>	<b>348,804,328</b>
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	185,509,007	5,848,923	18,546,588	70,643,658	27,189,179	23,839,504	2,413,086	3,483,905	2,466,155	339,940,005
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<b>185,509,007</b>	<b>5,848,923</b>	<b>18,546,588</b>	<b>70,643,658</b>	<b>27,189,179</b>	<b>23,839,504</b>	<b>2,413,086</b>	<b>3,483,905</b>	<b>2,466,155</b>	<b>339,940,005</b>

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ต้นทุนที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบ กากอุตสาหกรรม อันตราย	ต้นทุน หลุม ฝังกลบ	อาคาร และระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินเฉพาะกิจการ		เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์				
(บาท)										
<b>ราคาทุน</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559										
(ปรับปรุงใหม่)	249,397,289	21,842,404	136,282,046	170,561,232	92,620,313	18,443,490	1,363,428	3,454,910	4,479,774	698,444,886
เพิ่มขึ้น	1,070,000	-	8,083,413	295,520	346,350	18,019,550	895,654	532,710	19,112,598	48,355,795
จัดประเภทรายการ	-	-	-	-	-	180,800	(180,800)	-	-	-
โอน	-	-	13,906,986	2,833,002	877,922	754,670	832,108	80,000	(19,284,688)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	<b>250,467,289</b>	<b>21,842,404</b>	<b>158,272,445</b>	<b>173,689,754</b>	<b>93,844,585</b>	<b>37,398,510</b>	<b>2,910,390</b>	<b>4,067,620</b>	<b>4,307,684</b>	<b>746,800,681</b>
เพิ่มขึ้น	1,350,187	-	-	-	-	3,184,274	324,295	2,940,937	12,102,349	19,902,042
โอน	-	-	2,529,435	8,044,198	480,690	2,499,102	491,676	-	(14,045,101)	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(850,777)	-	-	-	(426,168)	-	(1,276,945)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<b>251,817,476</b>	<b>21,842,404</b>	<b>160,801,880</b>	<b>180,883,175</b>	<b>94,325,275</b>	<b>43,081,886</b>	<b>3,726,361</b>	<b>6,582,389</b>	<b>2,364,932</b>	<b>765,425,778</b>
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	-	6,769,951	95,884,967	99,096,322	46,151,037	14,507,362	439,565	2,791,811	-	265,641,015
จัดประเภทรายการ	-	-	-	-	-	28,881	(28,881)	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	941,513	9,543,893	5,751,130	3,221,325	1,948,862	317,013	190,541	-	21,914,277
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2560	-	<b>7,711,464</b>	<b>105,428,860</b>	<b>104,847,452</b>	<b>49,372,362</b>	<b>16,485,105</b>	<b>727,697</b>	<b>2,982,352</b>	-	<b>287,555,292</b>

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ที่ดินที่ ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบ กากอุตสาหกรรม อันตราย	ต้นทุน หลุม ฝังกลบ	อาคาร และระบบ บำบัดน้ำเสีย	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
					ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
					(บาท)					
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(501,636)	-	-	-	(426,167)	-	(927,803)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	805,252	7,309,052	5,723,852	3,305,838	5,121,945	646,975	392,415	-	23,305,329
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>	<b>-</b>	<b>8,516,716</b>	<b>112,737,912</b>	<b>110,069,668</b>	<b>52,678,200</b>	<b>21,607,050</b>	<b>1,374,672</b>	<b>2,948,600</b>	<b>-</b>	<b>309,932,818</b>
<b>ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์</b>										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)	83,279,733	7,476,766	29,517,380	31,950,756	17,473,429	9,564	41,613	172,249	638,329	170,559,819
ไม่เปลี่ยนแปลงระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 1 มกราคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)</b>	<b>83,279,733</b>	<b>7,476,766</b>	<b>29,517,380</b>	<b>31,950,756</b>	<b>17,473,429</b>	<b>9,564</b>	<b>41,613</b>	<b>172,249</b>	<b>638,329</b>	<b>170,559,819</b>
โอน	-	-	-	638,329	-	-	-	-	(638,329)	-
จำหน่าย/ตัดบัญชี	-	-	-	(167,848)	-	-	-	-	-	(167,848)
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560</b>	<b>83,279,733</b>	<b>7,476,766</b>	<b>29,517,380</b>	<b>32,421,237</b>	<b>17,473,429</b>	<b>9,564</b>	<b>41,613</b>	<b>172,249</b>	<b>-</b>	<b>170,391,971</b>

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	ที่ดินเพื่อ เป็นที่ตั้ง หลุมฝังกลบ กากอุตสาหกรรม อันตราย	ต้นทุน หลุม ฝังกลบ	อาคาร และระบบ บำบัดน้ำเสีย	ระบบ สาธารณูปโภค	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
---------------------------	--	--------------------------	----------------------------------	---------------------	---------------------------	---	----------	------------------------	-----

(บาท)

มูลค่าสุทธิทางบัญชี

ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท

(ปรับปรุงใหม่)	167,187,556	6,654,174	23,326,205	36,891,546	26,998,794	20,903,841	2,141,081	913,019	3,669,355	288,685,570
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559										
(ปรับปรุงใหม่)	<u>167,187,556</u>	<u>6,654,174</u>	<u>23,326,205</u>	<u>36,891,546</u>	<u>26,998,794</u>	<u>20,903,841</u>	<u>2,141,081</u>	<u>913,019</u>	<u>3,669,355</u>	<u>288,685,570</u>
ภายใต้กรรมสิทธิ์ของบริษัท	168,537,743	5,848,922	18,546,588	38,392,270	24,173,646	21,465,272	2,310,076	3,461,540	2,364,932	285,100,989
รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	<u>168,537,743</u>	<u>5,848,922</u>	<u>18,546,588</u>	<u>38,392,270</u>	<u>24,173,646</u>	<u>21,465,272</u>	<u>2,310,076</u>	<u>3,461,540</u>	<u>2,364,932</u>	<u>285,100,989</u>

**14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน****(1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน****หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 182.04 ล้านบาท ลดลงจาก 224.54 ล้านบาทในปี 2559 โดยหนี้สินรวมของบริษัท มาจากหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 145.57 ล้านบาท ลดลงจาก 190.39 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 36.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 34.15 ล้านบาทในปี 2559

ในส่วนของ หนี้สินหมุนเวียน ในปี 2560 มีมูลค่า 145.57 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 190.39 ล้านบาท คิดอัตราการลดลงร้อยละ 23.54 เมื่อเทียบกับปีก่อน สืบเนื่องมาจากกิจการได้ผ่อนชำระเจ้าหนี้จากค้ำประกันและเจ้าหนี้ค้ำประกันในอดีตบางส่วน ประกอบกับในปีที่ผ่านมากิจการเริ่มมีสภาพคล่องที่ดีขึ้นจากการเติบโตของธุรกิจ โดยในปี 2560 กิจการได้จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาประนีประนอมยอมความฯ เพื่อลดภาระด้านดอกเบี้ย อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารประเมินว่าสามารถบริหารจัดการธุรกิจได้จากกระแสเงินสดที่มีอยู่

ในส่วนของ หนี้สินไม่หมุนเวียน ในปี 2560 มีมูลค่า 36.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน 34.15 ล้านบาท คิดอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.79 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากในปี 2560 กิจการมีการตั้งประมาณการหนี้สินค่าปิดหลุมฝังกลบ 0.79 ล้านบาท เป็นผลมาจากการขยายพื้นที่ในการรับบริการฝังกลบขยะอุตสาหกรรมตามแผนการขายในปี ประมาณการหนี้สินดังกล่าวเป็นเพียงประมาณการค่าใช้จ่ายที่จะเกิดในอนาคตเมื่อหลุมฝังกลบเต็มและดำเนินการปิดหลุมตามขั้นตอนของการฝังกลบตามหลักสุขาภิบาล

ฝ่ายบริหารได้มีนโยบายสำรองเงินไว้ในรูปของสลากออมสินเพื่อใช้ในการปรับปรุงและพัฒนาธุรกิจเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการให้บริการ อีกทั้งยังสามารถนำไปเป็นหลักประกันเพื่อขอพิจารณาเปิดวงเงินเบิกเกินบัญชีกรณีต้องการใช้กระแสเงินสดฉุกเฉินในช่วงระยะเวลาสั้นๆ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้า ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	(บาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	277,012	-	-	-
กิจการอื่น ๆ	92,030,947	98,406,112	90,131,139	96,482,565
<b>รวม</b>	<b>92,307,959</b>	<b>98,406,112</b>	<b>90,131,139</b>	<b>96,482,565</b>

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีมูลค่า 307.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 289.40 ล้านบาท ในปี 2559 เพิ่มขึ้น 17.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.19 ของปีที่ผ่านมา ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียน ที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มมูลค่า 1,417.56 ล้านบาท ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ 285 ล้านบาท และขาดทุนสะสม 825.23 ล้านบาท

#### 14.5 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังนี้

		31 ธันวาคม 2560	
		งบการเงิน	
		งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
		(ล้านบาท)	
1.	ภาระผูกพันด้านรายจ่ายฝ่ายทุน		
1.1	ต้นทุนหลุมฝังกลบตามสัญญาที่ยังไม่ดำเนินการ	5	5
1.2	อาคารโรงงานระหว่างก่อสร้าง (อาคารปรับเสถียรหลัง 2)	3	3
2.	ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าและบริการระยะยาว		
2.1	สัญญาเช่าและสัญญาบริการที่มีระยะเวลาให้บริการภายใน 1 ปี	10	10
2.2	สัญญาเช่าและสัญญาบริการที่มีระยะเวลาให้บริการหลัง 1ปีไม่เกิน 5ปี	1	1
3.	ภาระผูกพันอื่น		
3.1	หนังสือค้ำประกันการจ้างบริหารจัดการขยะ	9	9

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2551 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อเครื่องจักรกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อซื้อเครื่องจักรเตาถ่านน้ำมันจากพลาสติก จำนวนตามสัญญา 167 ล้านบาท ได้จ่ายชำระแล้ว จำนวน 80 ล้านบาท คงเหลือภาระอีก 87 ล้านบาท จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยังไม่มีความคืบหน้า

โดยภาพรวมของภาระผูกพันนอกงบดุลข้างต้นเป็นภาระผูกพันตามปกติธุรกิจ โดยบริษัทใช้วิธีการบริหารจัดการหนี้เช่นเดียวกับการบริหารจัดหนี้ในงบดุล